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El sector turistico
de un vistazo



Cuadro resumen general. Julio 2024

GRAN CANARIA Perfil del turista. Gran Canaria

El motivo vacacional ha sido el principal en la

Indicador Julio 2024 Var. 23-24 (%) Motivo de la isla durante julio de 2024, con una cuota del
estancia ’
97.05%.
Total turistas (FRONTUR) 331.394 1,34% Los alojamientos hoteleros han sido los preferidos

Tipo de alojamiento por los visitantes, con un 70,34% de cuota.

Pasajeros exiranjeros (AENA) 275.963 1.7%
., La distribucién de noches pernoctadas mds
Contratos en el sector turistico 9917 8,12% Duracion de la frecuente por los turistas en julio de 2024 ha sido
estancia
de 1 a7 noches, 59,90%.
Ocupacidn por habitaciones 75,25 0,79%

Aumenta considerablemente el uso del paquete
Uso de paquete

Tarifa media diaria (ADR) 113,72 8,56% turistico turistico con .respecTo a julio de 2023, con un
59,25% de turistas que si lo contrataron.

ISLAS CANARIAS TURISTAS TOTALES EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES
Turistas totales
Julio 2024 Total Var. 23-24 (%) - Espafia
Canarias 1.397.339 5,58% " Alemania
Bélgica
Lanzarote 275.363 -0,04% = Francia
Fuerteventura 213.001 7.76% " nanda
[talia

4,06% = Paises Bajos

= Paises Nordicos
4,26% = Reino Unido

El dato para cada isla se calcula como la suma de turista principal y = Oftros

3.,19%
turista secundario (aquel que visita la isla después de visitar otra). °

Gran Canaria 331.394 1,34%
Tenerife 585.538 12,01%
*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las islas.

10,08% 7 81% 2,66%



Seccion 1
Turistas y pasajeros



1.1 Turistas en Gran Canaria. Julio 2024

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Bélgica
Francia

Ilanda

Italia

Paises Bajos
Paises Nordicos
Reino Unido

Otros paises

Extranjeros
Nacionales

TOTAL

Fuente: ISTAC — FRONTUR.

Julio 2023

47.470

12.458

14.076

9.646

9.055

24.329

32.413

84.826

39.617

273.889

53.133

327.022

Julio 2024

46.309

13.442

14.115

10.558

8.827

25.891

33.415

92.082

39.065

283.703

47.691

331.394

Variacion total 23-24

-1.161

984

39

9212

-228

1.562

1.002

7.256

-552
9.814
-5.442

4.372

Var. 23-24 (%)

-2,45%
7,90%
0.28%
9,45%
-2,52%
6,42%
3.09%
8.55%

-1,39%
3,58%
-10,24%

1,34%



1.2 Turistas en las Islas Canarias. Julio 2024

EXTRANJEROS

Julio 2023

Julio 2024

Var. total 23-24
Var. 23-24 (%)

NACIONALES

Julio 2023

Julio 2024

Var. total 23-24
Var. 23-24 (%)

TOTAL

Julio 2023

Julio 2024

Var. total 23-24
Var. 23-24 (%)

Fuente: ISTAC — FRONTUR.

Canarias

1.112.701
1.202.995
90.294
8.11%

Canarias

210.832
194.344
-16.488
-7,82%

Canarias

1.323.533
1.397.339
73.806
5,58%

Lanzarote

235.366
245.460
10.094
4,29%

Lanzarote

40.105
29.903
-10.202
-25,44%

Lanzarote

275.470
275.363
-107
-0,04%

Fuerteventura

176.430
190.457
14.027
7,95%

Fuerteventura

21.240
22.544
1.304
6,14%

Fuerteventura

197.670
213.001
15.331
7,76%

Gran Canaria

273.889
283.703
9.814
3,58%

Gran Canaria

53.133

47.691

-5.442
-10,24%

Gran Canaria

327.022
331.394
4.372
1,34%

Tenerife

431.041
492.314
61.273
14,22%

Tenerife

91.719
93.224
1.505
1,64%

Tenerife

522.761
585.538
62.777
12,01%



1.3 Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Julio 2024

PAIS DE ORIGEN

ALEMANIA
REINO UNIDO
NORUEGA
SUECIA
DINAMARCA
HOLANDA
FINLANDIA
ITALIA
IRLANDA
FRANCIA
BELGICA
SUIZA
POLONIA
AUSTRIA
PORTUGAL
LUXEMBURGO
OTROS
TOTALES

Fuente: AENA.

Julio 2023

52.414
86.419
14.503
5.118
8.433
24315
0
9.246
9.338
9.168
11.043
7.999
6.874
3.208
8.023
1.482
13.791
271.374

Julio 2024

49.997
90.403
15.225
6.146
7.493
24.961
0
8.754
10.330
9.358
11.834
6.422
9.166
2.880
7.347
1.606
14.041
275.963

Variacion total 23-24

-2.417
3.984
722
1.028
-940
646
0
-492
992
190
791
-1.577
2.292
-328
-676
124
250
4.589

Var. 23-24 (%)

-4,6%
4,6%
5,07%
20,1%
-11,1%
2,7%
-5,3%
10,6%
2,1%
7,2%
-19.7%
33,3%
-10,2%
-8,4%
8,4%
1,8%
1.7%



1.4 Pasajeros extranjeros llegados a Canarias. Julio 2024

EXTRANJEROS Canarias Lanzarote Fuerteventura  Gran Canaria Tenerife
Julio 2023 1.114.862 230.430 172.097 271.374 437.514
Julio 2024 1.195.290 240.994 183.544 275.963 488.019
Variacién total 23-24 80.428 10.564 11.447 4.589 50.505
Var. 23-24 (%) 7.2% 4,6% 6,7% 1,7% 11,5%

600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000
0 R

Lanzarote Fuerteventura  Gran Canaria Tenerife La Palma

m Julio 2023 m Julio 2024
Fuente: AENA.

La Paima
3.447
6.770
3.323

96,4%
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Seccion 2
Perfil del cliente



2.1 Turistas segun motivo de la estancia y contratacion de paquetes turisticos.
Julio 2024

GRAN CANARIA

Vacaciones, recreo y
ocio

Visita y salud

Educacion, religion,
compras y otros
motivos personales

Negocios y motivos
profesionales

GRAN CANARIA

Si contrataron un
paguete turistico

No confrataron un
paguete turistico

Fuente: ISTAC — FRONTUR.
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Julio 2023

96,76%

0,90%

0.32%

2,01%

Julio 2023

51,44%

48,56%

0.61% 1,48%
Julio 2024 0.86% |~

97.05%

0.86%

0.61%

1,48%

Julio 2024

59,25%

40,75%

= Vacaciones, recreo y
ocio

= Visita y salud

= Educacion, religién,
compras y otros
motivos personales

= Negocios y motivos
profesionales

= Si contrataron un
paquete turistico

= No confrataron
un paguete
turistico



2.2 Turistas segun tipo de alojamiento y nUmero de pernoctaciones.
Julio 2024

7 1,69% 1,66%
. . b 13(;,967 = 867 = Hoteles y
Julio 2023 Julio 2024 ’ alojamientos

GRAN CANARIA = Apartamentos
Hoteles y alojamientos 69,51% 70,34% = Vivienda de amigos
Apartamentos 18,12% 19,23% y familiares

i ; = Cruceros
V|V|e“ndo de amigos y 7 81% 6.13%
familiares
Cruceros 0,80% 0,96% = Vivienda propia
Vivienda propia 1,98% 1,69% = Otro
Ofro 1,79% 1,66%

Julio 2023 Julio 2024

GRAN CANARIA
De 1 a 7 noches 57.27% 59,90% = De 1 a7 noches
De 8 a 15 noches 37,40% 36,42% = De 8 a 15 noches

= De 16 a 31 noches
De 16 a 31 noches 4,55% 3,19%
® Mds de 31 noches

Md&s de 31 noches 0,78% 0,49%

Fuente: ISTAC — FRONTUR.
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Seccion 3
Indicadores Alojativos



3.1 Encuesta de ocupacion hotelera y extrahotelera en Gran Canaria.

Julio 2024

Total
Extranjeros

Nacionales
Canarias

Estancia media

Total
Extranjeros

Nacionales
Canarias

Pernoctaciones

Total

Viajeros en Extranjeros
alojamiento turistico Ngcionales

Canarias

Tasa de Por habitaciones

ocupacion Por plazas

Plazas totales

Tarifa media diaria (ADR)

2023

6,74
8.17
4,78
3.74

2.294.104
1.810.085

180.867
303.152

340.326
221.477

37.814
81.035

74,66

71,95
102.860

104,75

Valor julio

2024
7,05
8.25

523
4,41

2.445.184
1.901.178

191.663
352.343

346.956
230.390

36.616
79.950

75,25

74,74
105.530

113,72

Variacion Interanual

Var. total 23-24

0.31
0.08
0.45
0,67

151.080
91.093

10.796
49.191

6.630
8.913

-1.198
-1.085

0.59

2,79
2.670

8.97

Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: “Nacionales” excluye “Canarias”.

Var. 23-24 (%)

4,55%
0.97%
9.44%
17,80%

6,59%
5,03%
5,97%
16,23%

1,95%
4,02%

-317%
-1,34%

0.79%

3,88%
2,60%

8,56%



3.2 Estancia media en Gran Canaria segun procedencia. Julio 2024
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Fuente: ISTAC - Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: “Espana’” excluye “Canarias”.
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3.3 Pernoctaciones totales en Gran Canaria segun procedencia. Julio 2024
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Fuente: ISTAC - Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: “Espana’” excluye “Canarias”.
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3.4 Tasa media diaria por habitacion (ADR). Julio 2024

Isla / Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma
Julio 2023 109,43 114,83 108,22 104,75 112,62 72,76
Julio 2024 118,59 131,7 109,32 113,72 122,28 78.86

Var. total 23-24 9,16 16,87 1,10 8,97 9,66 6,10
Var. 23-24 (%) 8,37% 14,69% 1,02% 8,56% 8,58% 8,38%
140
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= Julio 2023 = Julio 2024

Fuente: ISTAC - Encuestas de Alojamiento Turistico.
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3.5 Tasa de ocupacion por plazas. Julio 2024

Isla / Periodo Canarias

Julio 2023 76,48

Julio 2024 78,6
Var. total 23-24 2,12
Var. 23-24 (%) 2,77%

90
80
7
6
5
4
3
2
10

O O O O O o

Lanzarote

84,55

83,93

-0,62
-0,73%

Fuente: ISTAC - Encuestas de Alojamiento Turistico.

Fuerteventura Gran Canaria Tenerife
73,13 71,95 80,04
79,26 74,74 80,81

6,13 2,79 0,77
8,38% 3,88% 0,96%

e L@ o
e & S
C < O

= Julio 2023 = Julio 2024

La Palma

44,74
51,4
6,66

14,89%
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3.6 Estadisticas por zonas y microdestinos turisticos en Gran Canaria. Julio 2024

Tarifa media Var. 23-24 | Ingresos totales Var. 23-24 Plazas Var. 23-24 | Ocupacién por Var. 23-24
diaria (%) (mill. de €) (%) (%) habitacion (%)

MOGAN 94,03 6,00% 25,88 9.76% 28.485 3,49% 77,4 -0,33%
Puerto de Mogdn 120,24 22,63% 3,93 70,03% 3.331 26,51% 72,94 8,83%
Taurito 103,06 -22,59% 2,75 -44,65% 2.287 -18,87% 83,71 -6,83%
E’Uﬂg"P'oyo del 92,14 13,26% 1,10 10,43% | 1762  -9.27% 59,56 4,29%
Amadores 93,85 24,06% 8,97 56,80% 8.893 26,32% 84,96 0,70%
Puerto Rico 73,3 2,00% 4,26 -7,99% 6.391 -12,39% 72,05 0,08%
Patalavaca-
Arguineguin 96,92 3,03% 4,87 -1,57% 5.821 0,45% 76,43 -5,60%
LAS CANTERAS 74,05 0,54% 4,80 4,12% 6.381 3,62% 68,09 0,35%
MASPALOMAS 153,24 2,15% 37.42 8,00% 22.707 4,18% 80,44 -0,05%
Meloneras 195,26 -2,78% 25,34 8,62% 10.465 10,51% 81,48 -0,46%
Sonnenland 87,51 -1,51% 3,01 2,77% 4.182 0 76,99 4,35%
Campo
Internacional 113,36 10,56% 9,07 8,11% 8.060 -1,02% 80,34 -1,44%
PLAYA DEL INGLES-
SAN AGUSTIN 111,87 16,86% 47,24 18,77% | 44.538 1.29% 73,05 0,59%
Playa del Inglés 105,86 16,16% 36,91 19,30% | 36.744 1,56% 72,82 1,31%
El Veril-Las Burras 128,86 -0,50% 1,40 -0,35% 1.207 0 72,95 0,14%
San Agustin 144,19 15,75% 6,72 20,15% 4.494 5,64% 79,01 -0,01%
Bahia Feliz-Playa
del Aguila 137,12 51,03% 2,20 20,27% 2.093 -10,21% 63,48 -11,88%
RESTO DE GRAN
CANARIA 87,3 0,26% 2,91 19,30% 3.419 0.21% 67,44 19,30%

Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: La tabla recoge Unicamente los datos relativos al mes de julio
de 2024 en todos los indicadores, junto con la respectiva variacion porcentual de los meses de julio de 2023 y 2024.



3.7 Alquiler Airbnb. Julio 2024

Municipio

Agaete
Aglimes
Artenara
Arucas
Firgas
Galdar
Ingenio
La Aldea de San Nicolas
Las Palmas de Gran Canaria
Mogdn
Moya
San Bartolomé de Tirajana
Santa Brigida
Santa Lucia de Tirajana
Santa Maria de Guia de Gran Canaria
Tejeda
Telde
Teror
Valleseco
Valsequillo de Gran Canaria
Vega de San Mateo
TOTAL

Fuente: Mabrian.

Alojamientos

252
263
25
119
33
165
136
120
2.951
1.708
101
3.481
133
319
76
92
471
88
31
59
113
10.736

Capacidad total

1.052
1.029
111
652
183
777
605
534
9.321
6.777
485
13.804
597
1.177
371
335
1.842
417
143
338
573
41.123

Precio medio/noche (€)

305,80€
256,90¢€
154,30€
332,60€
207,00€
203,30€
226,40€
238,40€
1565,20€
244,90€
317.80€
256,90€
304,90€
135,80€
202,30€
138,60€
187,60€
156,20€
237.,50€
207,00€
278,10€
219,90€



Seccion 4
Empleo



4. Empleo en el sector turistico en Gran Canaria. Julio 2024

DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

Afiliaciones

GRAN CANARIA seguridad Social Desempleados Contratos

Transporte terrestre y por tuberia 6.890 1.181 452
Transporte maritimo y por vias navegables interiores 1.125 133 245
Transporte aéreo 3.110 89 36
Servicios de alojamiento 23.975 2.868 4.321
Servicios de comidas y bebidas 26.515 6.302 3.022
Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de

o . i 1.705 169 54
reservas y actividades relacionadas con los mismos
ACTi\{idodes de creacion, orfns"ricos y espectdculos, bibliotecas, 1 995 345 709
archivos, museos y otras actividades culturales
Actividades de juegos de azar y apuestas 1.145 185 45
Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 4.210 861 785
Otras actividades 945 789 248
Total Turismo Julio 2023 68.835 13.565 9.172
Total Turismo Julio 2024 71.615 12.922 9.917
Var. interanual 23-24 (%) 4,04% -4,74% 8,12%

CANARIAS Afll.lacwnes. Desempleados Contratos
Seguridad Social

Total Turismo Julio 2023 211.040 34.460 26.503
Total Turismo Julio 2024 222.730 33.042 31.571
Var. interanual 23-24 (%) 5,54% -4,11% 19.12%

Fuente: OBECAN e ISTAC.



Seccion 5
Conectividad aerea



5.1 Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros de llegada.

Julio 2024
LLAA Julio 2023 Julio 2024 Var. total 23-24 Var. 23-24 (%)

BINTER CANARIAS 145.426 158.305 12.879 8,86%

VUELING AIRLINES, S.A. 71.520 70.707 -813 -1,14%
RYANAIR GROUP 69.996 66.185 -3.811 -5,44%
GRUPO IBERIA 44.579 57.153 12.574 28,21%
TUI GROUP 52.749 53.144 395 0,75%

JET2.COM LIMITED 29.976 34.574 4.598 15,34%
CANARY FLY, S.L. 17.396 21.372 3.976 22,86%
AIR EUROPA 21.174 19.954 -1.220 -5,76%
EASYJET 13.237 15.741 2.504 18,92%
CONDOR FLUGDIENST 16.827 13.847 -2.980 -17,71%
SUNCLASS AIRLINES 9.207 10.403 1.196 12,99%
CORENDON AIRLINES EUROPE 4.056 2.214 -1.842 -45,41%

Fuente: AENA.



5.2 Ranking de aeropuertos de origen con destino Gran Canaria. Llegadas.
Julio 2024

AEROPUERTO Julio 2023 Julio 2024 Var. total 23-24 Var. 23-24 (%)
MADRID-BARAJAS ADOLFO SUAREZ 71.155 94.712 23.557 33.11%
TENERIFE NORTE-C. LA LAGUNA 38.871 40.932 2.061 5,30%
LANZAROTE CESAR MANRIQUE 37.405 39.060 1.655 4,42%
FUERTEVENTURA 29.712 31.123 1.411 4,75%
BARCELONA-EL PRAT J.T. 22.834 22.939 105 0,46%
AMSTERDAM/SCHIPHOL 15.795 16.477 682 4,32%
MANCHESTER /INTERNACIONAL 16.904 14.759 -2.145 -12,69%
LONDRES/GATWICK 12.417 13.126 709 571%
OSLO/GARDERMOEN 11.616 13.001 1.385 11,92%
SEVILLA 13.114 12.476 -638 -4,87%
MALAGA-COSTA DEL SOL 12.229 12.446 217 1,77%
FRANKFURT/INTERNACIONAL 12.297 11.519 -778 -6,33%
LONDRES/STANSTED 10.495 11.309 814 7,76%

Fuente: AENA.
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